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ПЕШГУФТОР

 
Барои Тоҷикистон ҳамчун кишвари рӯ ба инкишоф

таҳким, такмил ва рушди муносибатҳои идоракунӣ, фа-
роҳам овардани шароитҳои мусоид ва муносиб дар сам-
ти татбиқи принсипҳои либералии (демократии) идоракунӣ,
зимнан истифодаи пурмаҳсули захираҳои инсонӣ, нерӯи
зеҳнии ҷомеа ва рушди имкониятҳои иҷтимоии иқтисодӣ ва
маънавии мамлакат ногузир ва хеле муҳим арзёбӣ мегардад.

Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи Конститутсия давлати иҷти-
моӣ буда, инсон ва ҳуқуқу озодиҳои ӯро арзиши олӣ вазъ до-
дааст. Яъне, ташкил ва пешбурди муносибатҳои идоракуни-
ро наметавон бидуни ташаккули заминаҳои назариявӣ, ил-
мӣ, методологӣ, маънавӣ, таълимии психологӣ ва методии
амалии идоракунии иҷтимоӣ дар ҷараён гузошт.

Мутаассифона дар ҳолати имрӯза, ин масъала – татбиқи
пурмаҳсули идоракунии иҷтимоӣ, дар кишвар дар сатҳи
паст қарор дорад. Падидаи мазкур, танҳо бо дарназардо-
шти талаботи стандарти таълимӣ дар гурӯҳи муайяни муас-
сисаҳои таълимии олии касбӣ, он ҳам аз рӯи адабиёти хо-
риҷӣ, ҳамчун фанни мустақил бо номи «Сотсиологияи идо-
ракунӣ» ба донишҷӯён омӯзонида шуда истодааст. Илова
бар ин, дар самти идоракунии иҷтимоӣ корҳои тадқиқотӣ,
илмӣ, озмоишӣ, таҷрибавӣ ва методию амалии мақсаднок,
низ, гузаронида нашудаанд, ба ҷуз чанде аз шумори ками



 
 
 

корҳои тадқиқотии хусусиятноки соҳаҳо ва ё фанҳои роби-
тавӣ, ба монанди ҳуқуқ, фалсафа, иқтисод ва молия, ки бо-
ри дигар моро ба андешидани тадбирҳои дахлдор водор ме-
кунад.

Аз ин лиҳоз, ба сифати яке аз тадбирҳои нахустин, бо фа-
рогирии ҷанбаҳои васеи идоракунии иҷтимоӣ, китоб ё ма-
води таълимӣ  – сотсиологияи идоракунӣ  – бо назардошти
шароити Тоҷикистони муосир ва рукнҳои асосии амалии
идоракунӣ омода гардида, барои истифодаи васеъ пешниҳод
карда мешавад.

Китоби мазкур барои таълим ба донишҷӯёни муассисаҳои
таълимии олии касбӣ аз рӯи фанни «Сотсиологияи идора-
кунӣ» муқаррар шудааст, ҳамчунин барои истифода ба оли-
мон, омӯзгорон, маъмурон (роҳбарони ташкилоту муасси-
саҳо), хизматчиёни давлатӣ, аспирантон, унвонҷӯён, маги-
странтон ва шахсони дигар, ки дар соҳаи идоракунӣ, аз ҷум-
ла идоракунии иҷтимоӣ ва менеҷмент машғул мебошанд,
тавсия мегардад.



 
 
 

 
БОБИ I. ЗАРУРАТ, МАЗМУН
ВА МУНДАРИҶАИ ФАННИ

СОТСИОЛОГИЯИ ИДОРАКУНӢ
 
 

1.1 Ташаккулёбии сотсиологияи
идоракунӣ ҳамчун илм

 
Сотсиологияи идоракунӣ ҳамчун мавзӯи таҳқиқу омӯзиш

нав буда, дар асоси илмҳои идоракунӣ ва ҷамъиятшиносӣ
(сотсиология) дар самти танзим ва рушди муносибатҳои ҷа-
мъиятӣ пайдо шудааст.

Илми идоракунӣ дар навбати худ, дар шароити пайдо шу-
дани зарурат барои омӯзиши муносибатҳо ва ҷараёнҳои гу-
ногун, фаррох, худфаъол, бисёрҷабҳа, байнисоҳавӣ ва ҷамъ-
иятии идоракунӣ ба амал омадааст.

Идоракунӣ умри куҳан дошта, аз рӯзи ҳастии ин-
соният ҳамчун василаи танзими муносибатҳои ҷамъ-
иятӣ, идора ва ҳамоҳангсози одамон оид ба амали-
гардонии фаъолияти муайян дар шакли давлат ва ё
давлатдорӣ арзи вуҷуд дорад.  Ҳанӯз дар давраҳои қадим
одамон ба қабилаҳо ҷудо гардида, якеро аз байни худ, албат-
та бо назардошти бартариятҳои муайян ҳамчун сарвар инти-



 
 
 

хоб менамуданд ва барои қонеъ гардонидани талаботи рӯз-
гор ва рӯзмараи хеш зимни қабул ва татбиқи қарорҳо ба ӯ
итоат мекарданд; ки ин шакли идории ҷамъиятиро монанд
месозад.

Шаклҳои гуногун ва нисбатан устувори идоркунӣ асосан
аз фаъолияти қадими давлатдорӣ дар Осиёи миёна пайдо
гардидааст, аз ҷумла давлатҳои қадимтарини Аншон, Ку-
мош ва Эллам (аз асри VIII ҳазораи V то асри VII пеш аз
милод), инчунин давлатҳои Кассатиҳо, империяи аввалини
форс Ҳахоманиш, Порт, Сосониён, Сомониён ва ғайра.

Барои мисол давлати Ҳахоманишиён (558—331 пеш
аз милод) бо системаи Сатрап амал мекард, ки онро ба
сохти Иттиҳоди давлатҳои Аврупо ва ё Иёлоти Мут-
таҳидаи Амрико шабоҳат додан мумкин аст. Давлати
Ҳахоманишиён аз 33 Сатрап (ҷумҳурӣ ва ё вилоятҳои
бузург) ба монанди Бохтар, Суғд, Хоразм, Миср ва ғай-
ра иборат буд, яъне ҳар як Сатрап як ҷумҳурӣ ва ё ви-
лоятро ташкил медод. Системаи Сатрап, ба подшоҳи
марказӣ  – Шоҳаншоҳи Ҳахоманишҳо вобастагӣ до-
шт, аммо ҳар як Сатрап шоҳи худро низ дошт ва ба
содироту воридот, буҷет ва тақдири одамон масъули-
яти шахсӣ доштанд ва мустақилона амал мекарданд.
Сатрапҳо артиш надоштанд, мувофиқан харҷи зиёд
намекарданд, аммо ҳар сол ба ҳокимияти марказӣ ан-
доз месупориданд. Артиш ва ба ин васила ҳифзу таъ-
мини бехатарии ҷомеа бар уҳдаи ҳокимияти марказӣ



 
 
 

буд. Дар Форс ҳукмронӣ танҳо дар ягонагии умумии худ ит-
тиҳоди халқҳо мебошад, ки ба халқҳои муттаҳид озодона
арзи вуҷуд намуданро пешниҳод мекунад  – гуфта буд, Гегел
(Умарзода И. Таърихи тамаддуни Ориён. 2006.). Дар ин ҷо
боиси зикр аст, ки сиёсати идоракунии демократӣ ва ё
либералии давлат, ба монанди мустақилият ва озодӣ
маҳз дар фаъолияти давлати Ҳахоманиш васеъ инъи-
кос меёбад, яъне демократия барои мо бегона нест, гараан-
де онро мо акнун (дар шакли муосир) омӯхта ва амалӣ гар-
донида истода бошем ҳам.

Илми идоракунӣ тибқи назариёти таҳқиқотчиёни Ғарб
дар нимаи дуюми асри XVIII ба вуҷуд омадааст, аммо на-
зариёти давлатдорӣ, мувофиқан, усулҳо ва василаҳои гу-
ногуни идоракунӣ мувофиқи рисолаи «Сиёсатнома» -и му-
тафаккирони Шарқ Низомулмулки Тусӣ (1063—1092) хе-
ле барвақт аз асри XI манша мегирад. Яъне, новобаста аз
он ки дар ҷаҳони муосир дастовардҳои илмии соҳаи идора-
кунӣ бештар ба таҳқиқотчиёни Ғарб рабт дода мешавад, ам-
мо заминаҳои назариявии он ҳанӯз 6 садда пеш (дар имрӯз
низ) аз ҷониби мутафаккири форсу тоҷик Низомулмулки
Тусӣ бо фарогирии услуб ва усулҳои гуногуни идораку-
нии давлатӣ дар чаҳорчӯбаи Шариат (таълимоти ди-
ни мубини Ислом) таълиф гардидааст. Низомулмулк бо на-
зардошти таҷрибаи идоракунии давлатҳои «Сомониён» ва
«Ғазнавиён» мактабҳо, ки бо номи «Низомия» шинохта ме-
шуданд, ташкил намуда, дар мубориза ба ҳамагуна зуҳуроти



 
 
 

номатлуби иҷтимоӣ ходимони давлатиро тарбият менамуд.
Аз ин ҷо бармеояд, ки назарияҳои таҳлилу таҳқиқотии

марбут ба идоракунӣ на асри XVIII, балки асрҳои X – XI ва
на дар Ғарб, балки дар Шарқ ва бо саҳми муносиби мутаф-
аккирони форсу тоҷик нуфуз пайдо намудааст. Аммо корҳои
илмию таҳқиқотӣ ва таҳлилию амалӣ дар самти мазкур дар
воқеъ оғоз аз асрҳои XVIII – XIX ва асосан дар Ғарб рав-
нақ ёфта, то ба имрӯз дар назарияҳо ва моделҳои гуногуни
идоракунӣ, аз ҷумла идоракунии иҷтимоӣ зимни коркард ва
татбиқи васеъ қарор дода шудаанд.

Назариёти Низомулмулк вобаста ба идораи давлатӣ
аз усулҳо ва василаҳои зерин иборат мебошад (Заходе-
ра Б. Н. Сиасет-наме. 1949):

– Эҳтиром гузоштани ҳокимон ба фаровонӣ ва ризқу рӯ-
зии (аз ҷониби Худованд) фароҳамгардида;

– Таъмини адолат ва ҳалли баҳсҳо дар байни одамон;
– Назорати кору фаъолияти вазирон, раисон, қозиён ва

дигар ходимони давлатӣ;
– Таҳқиқот ва тафтишот аз рӯи боварӣ ва эътиқодмандии

ҷомеа ба Шариат ва рукнҳои он;
– Иҷро кардан ва эҳтиром гузоштан ба амру фармонҳои

Роҳбари Олӣ (Шоҳ);
–  Сафорати намояндагон ва ё ходимони давлатӣ барои

иҷрои вазифаҳои махсус ва муҳим;
– Шӯрои (машварати) илмии давлатӣ;
–  Таъмини мудофиа ва тартиботи истифодаи яроқу ас-



 
 
 

лиҳа;
–  Асосҳои хизмати (хизматрасонии) туркманҳо, туркҳо

ва ғуломон;
– Тартиби маҷлисҳо ва қабули наздикон;
– Танбеҳи ходимони давлатӣ барои хатогиҳои ошкоршу-

да;
–  Қадрдонии хизматгорон ва ғуломон барои хизматҳои

шоиста;
– Фаъолияти иқтисодӣ ва молиявӣ дар идораи давлатӣ;
– Назорати андозбандӣ ва ҳисоббаробаркунӣ.
Дар умум назариёт ва тавсияҳои Низомулмулк ба идораи

давлат бар асоси адолат, футувват, инсондӯстӣ, ҳақиқатҷӯӣ
ва эҳтироми иҳотакардагон ва хизматгорон, ки аз таълимоти
дини мубини Ислом бармеояд ва дар фаъолияти кулли ки-
шварҳои ҷаҳон имрӯз низ дар амал мебошанд, ба амал ба-
роварда шудаанд.

Саҳми олимони Ғарб дар рушди илми идоракунӣ, ки он-
ро ба фаҳмиши муосири идоракунӣ рабт додан мумкин аст,
ду-се саддаи охир назаррас гардид, зеро сохти идоракунии
давлатии кишварҳои Ғарб ба муваффақиятҳо ноил гардида,
то имрӯз таҷрибаи онҳо ба дигар минтақаҳои ҷаҳон паҳн
карда шуда истодааст. Дар ин раванд мавқеи фаъолро сохти
либералӣ ва ё демократии идоракунии давлатӣ ишғол мена-
мояд, ки маҳз ҳамин модел таваҷҷуҳи зиёди олимони рӯи
оламро барои омӯзиш ва таҳқиқи масъалаҳои марбут ба идо-
ракунӣ, аз ҷумла идоракунии ҷамъиятӣ ҷалб намуд.



 
 
 

Дар самти идоракунии ҷамъиятӣ саҳми зиёди олимон Ҷ.
Локк,  Б. Спиноз,  Ж. Руссо ва дигарон назаррас мебошад.
Дар корҳои тадқиқотии онҳо назарияи давлати ҳуқуқбунёд
ва принсипҳои либерализм ва демократизм, ки ба идораку-
нии низомҳои иҷтимоии мураккаб асос меёбанд, оварда шу-
даанд.

Идоракунии иҷтимоиро ба принсипҳои илмии идораку-
нии ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва истеҳсолии аз ҷониби Ф. Тей-
лор, А. Файол, М. Вебер, Э. Мэйо ва дигарон ташаккул ёфта
асоснок кардан мумкин аст.



 
 
 

 
1.2 Назарияҳои муосири
сотсиологияи идоракунӣ

 
Барои осон гардидани баррасиҳои оянда 10 назарияҳои

нисбатан маъмули сотсиологияи идоракуниро, ки бе-
штар таваҷҷуҳи олимон ва муҳаққиқону мутахассисонро
ҷалб намудааст ва дар ҷараёни фаъолияти идоракунии ҷамъ-
иятию давлатӣ истифода мегарданд, ҷудо менамоем :

–  Тақсимоти баробари меҳнат ва таъмини самаранокии
истифодаи қувваи корӣ (Ф. Тейлор);

– Маъмурияти фаъолият (А. Файол);
– Муносибатҳои инсонӣ (Э. Мэйо);
– Талаботи инсонӣ (А. Маслоу);
– Ҳавасмандгардонӣ ва омилҳои шавқангез ва ё сабабнок

(бедорсозии завқу рағбат) (Ф. Хертсберг);
– Тарзу усулҳои роҳбарӣ (Д. Макгрегор);
– Ҳамгироии фардӣ дар ҷараёни идоракунӣ (П. Блау, Р.

Мертон, Т. Парсон);
–  Кибернетика (технологияи иттилоотӣ) дар идоракунӣ

(Н. Винер, О. Эшбӣ);
– Низомҳои (системаҳои) иҷтимоӣ (Ч. Барренд, Г. Сай-

мон);
– Ташкилот (П. Блау, М. Фуко ва М. Вебер).
Тақсимоти баробари меҳнат ва таъмини самарано-

кии истифодаи қувваи корӣ (Ф. Тейлор)



 
 
 

Консепсияи муҳандиси америкоӣ Ф. Тейлор (1856—
1915), ки ба танзими рафторҳои меҳнатии кормандон дар
самти истеҳсолот равона гардида буд, сабаби пайдо шуда-
ни мафҳуми «Менеҷменти илмӣ» гардид. Назарияи ӯ асо-
сан тақсимоти баробари меҳнат ва истифодаи самарано-
ки кормандро дар истеҳсолот фаро гирифтааст. Дар ин
ҷо муайян гардидани зарурат оид ба мувофиқаи манфиатҳо
байни шахсони кироя (кормандон) ва кордиҳанда мавқеи
муҳимро ишғол менамояд. Яъне, барои самаранокии фаъо-
лият кордиҳандаро зарур аст, ки манфиатҳои корхонаро бо
корманд, аз ҷумла шахсони барои кор кироя шуда мувофиқа
намояд ва албатта мақсади ин консепсия ба баланд бардо-
штани шахсияти корманд асос меёбад. Аммо татбиқи сама-
раноки вазифаҳо бештар хусусияти иқтисодӣ дошта, он ба
меъёрҳое асос меёбад, ки камхарҷии корхонаро тариқи исти-
фодаи босамари қувваи корӣ инъикос менамояд. Меъёрҳои
баҳогузории самаранокӣ ва ё сифати меҳнат фаъолияти кор-
мандро бо принсипи: ба қафомондаҳо ҷарима додан; пеш-
равандагонро қадрдонӣ намудан; ва ба мобайнӣ (иҷроку-
нандагони нақша) таъмини маоши муқарраргардида – фа-
ро мегирад.

Ин усул гарчанде нисбат ба шахсият каме сахтӣ орад ҳам,
вале дар фаъолият на  танҳо нисбат ба кордиҳанда, балки
нисбат ба ҳамкорон ва поддоши муайяншуда адолатро таъ-
мин менамояд. Ин консепсия шахсро маҷбур месозад, ки аз



 
 
 

рӯи худ кор кунад ва дар фаъолияти меҳнатӣ пешрафт дошта
бошад.

Дар шароити имрӯза низ, аз ҷумла барои кишварҳои рӯ
ба инкишоф дар самти истифодаи самараноки қувваи корӣ
на танҳо дар истеҳсолот, балки дар тамоми зинаҳои фаъо-
лияти меҳнатӣ ҷорӣ кардани конспесияи мазкур ба манфиат
мебошад.

Маъмурияти идоракунӣ (А. Файол)
Муҳандис ва соҳибкори франсавӣ Анри Файол (1841—

1925) тавлидгари назарияи маъмурияти идоракунӣ мебо-
шад. Ӯ тасдиқ мекард, ки идора кардан – маънои пеш бур-
дани корхонаро барои расидан ба мақсади муайян бо наза-
рдошти гирифтани (аз худ кардани) манфиати зиёд (маҳсули
бисёр) аз захираҳои мавҷудаи дар ихтиёрбуда, дорад.

Олим бар он назаре буд, ки ҳар як ташкилот аз ду қисмат:
моддӣ ва иҷтимоӣ иборат мебошад. Қисмати якум меҳнати
истеҳсолии кормандро фаро гирифта, қисмати дуюм ба му-
носибатҳои байниҳамдигарии одамон дар ҷараёни истеҳсо-
ли неъматҳои моддӣ асос меёбад. Дар инҷо дар баробари фо-
иданокии ташкилот, ҳамчунин ба инобат гирифтани роби-
таҳои мустақими кормандон баррасӣ гардидааст, ки албатта
аз усулҳои муносиби идоракунӣ маҳсуб мегардад.

Идоракунӣ, ба фикри олим, намудҳои гуногуни фаъоли-
ятро, аз қабили техникӣ, тиҷоратӣ, молиявӣ, муҳофизатӣ,
муҳосибӣ ва маъмурӣ фаро мегирад.

Яке аз дастовардҳои А. Файол дар самти идоракунии маъ-



 
 
 

мурӣ ба таълиф гардидани принсипҳои зерини идоракунӣ
асос меёбад:

– Тақсимоти меҳнат. Мақсад тахассус додан мебошад,
ки дар ниҳоят он ба зиёд гардидани таҷриба ва такмил ёф-
тани малакаи кории шахс / корманд оварда мерасонад. Ҳам-
замон, ин усул ба самаранокии фаъолияти меҳнатии ҳар як
корманд дар алоҳидагӣ ва ташкилот дар умум мусоидат ме-
намояд;

– Ҳокимият. Ҳукмфармоӣ тавозуни иҷрои байни вази-
фаҳо ва уҳдадориҳоро таъмин менамояд.

– Тартибот. Кормандон бояд ба роҳбар итоат кунанд, ам-
мо идоракунанда низ бояд нақши муносиби сарвариро до-
шта бошад.

– Яккасардорӣ дар идоракунӣ . Ҳар як корманд бояд
як роҳбар дошта бошад.

– Равонасозии ягона . Шахсоне, ки барои иҷрои як на-
муди фаъолият равона гардидаанд, бояд вазифаҳои монанд
ва нақшаи ягона дошта бошанд.

– Тобеияти манфиатҳои фардӣ ба умум. Роҳбарият
бояд назорат кунад, ки мақсадҳои корхона аз манфиатҳои
корманд (он) боло истад.

– Ҳавасмандӣ. Маош (моҳона) сабабнокии муҳим дар
баҳисобгирии имкониятҳо мебошад ва ин беҳтарин низом
ва ё василаи идоракунӣ ба ҳисоб меравад.

– Марказонидан (ғайримарказонӣ).  Ин масъала сатҳи
шароитҳои кории корхона ва сифати ҳайати шахсии онро



 
 
 

муайян мекунад.
– Зинабандии скалярӣ. Ин зинабандии ҳокимият аз бо-

ло ба поён мебошад. Иерархия (зинабандӣ) барои идораку-
нии самтнок ва ягона зарур аст. Аммо робитаи уфуқӣ (го-
ризонталӣ) низ асос шуморида мешавад, зеро он дар идора-
кунӣ нақши худро соҳиб мебошад.

– Фармонбарорӣ. Дар инҷо, ҳам фармонҳои моддӣ ва
ҳам иҷтимоӣ муҳим арзёбӣ мегарданд. Фармонбарор вақти
худро ба анҷом додани амалҳои моддии нодаркор сарф на-
мекунад, аммо маҳз ҳамин амалҳо фаъолияти идоракуниро
нигоҳ медоранд.

– Адолат. Садоқат ва ростқавлии ҳайати шахсӣ бояд та-
вассути муносибати эҳтиромона ва адолатноки маъмурият
(роҳбарият) нисбат ба тобеон таъмин карда шавад.

– Устувории низоми вазифадор ва ё масъулиятнок
намудани ҳайати корӣ . Корманд вазифаи худро беҳтар иҷ-
ро мекунад, агар бехатарии ҷойи корӣ ва пешравӣ дар ман-
саб ва ё вазифа барои ӯ кафолат дода шавад.

– Ташаббускорӣ. Ба тамоми кормандон имконият дода
шавад, ки ташаббусҳои худро дар самти рушд ва устуворсо-
зии корхона нишон диҳанд.

– Руҳбаландӣ дар тим (команда). Роҳбарият бояд дар
муттаҳидсозии кормандон ва баланд бардоштани руҳияи
онҳо масъул бошад.

Файол назар дорад, ки маҳорати воқеии шахс ба ҳамоҳан-
гӣ ва дастгирӣ ниёз дорад. Бояд ки шавқу рағбати корманд



 
 
 

дастгирӣ гардад, қобилияти ҳар як нафар мавриди истифода
қарор дода шавад, ҳар як дастовард бидуни бухлу кановат
қадр карда шуда, муносибати хуб ва муносиб ба роҳ монда
шавад.

Гуфтан мумкин аст, ки маҳз дастоварди илмии А. Фай-
ол имкон дод, ки идоракунӣ ҳамчун фаъолияти мустақил
ва махсуси одамон мақом пайдо кунад. Назари маъмурия-
ти ташкилоту корхонаҳо ба идоракунӣ дигар шуд, аз ҷумла
усулҳои иҷтимоӣ ва психологиро зимни истифода (омӯзиш)
қарор доданд. Дар ниҳоят соҳаи нави илм – сотсиология ва
психологияи идоракунӣ пайдо гардид, ки ин ду равияро (на-
зарияи Файол) ба ҳам тавъам месозад.

Муносибатҳои инсонӣ (Э. Мэйо)
Самти муносибатҳои мутақобилаи инсонӣ дар идоракунӣ

ба назарияи Элтон Мэйо (1880—1948), ки дар натиҷаи
«озмоишҳои хотторнӣ» коркард шудааст, рабт дода меша-
вад. Дар ин ҷо муносибатҳои расмӣ ва ғайрирасмии мутақо-
билаи одамон дар ташкилот мавриди омӯзиш қарор дода
мешавад. Дар натиҷа ба муносибатҳои инсонӣ дар ҷараё-
ни фаъолияти якҷоя дар истеҳсолоти меҳнатӣ бартарият до-
да мешавад. Ҷанбаҳои иқтисодии шахс ва рукнҳои иҷтимоӣ
ҷойиваз мегарданд. Дар инҷо муҳим он аст, ки арзишмандии
муқаррароти сарвар ва гуруҳи иҷтимоии ғайрирасмӣ баро-
бар ба қоидаҳои расмӣ арзёбӣ мегарданд. Мс. фаъолияти
иттифоқҳои касабаи кормандон, ки дар баробари қарорҳои
маъмурият арзиш дорад .



 
 
 

Ҳамчунин, тибқи консепсияи Мэйо ба омилҳои иҷти-
моӣ-психологӣ, ба монанди назорати ҳамоҳангшуда ва му-
шаххасгардида, риояи ҳатмии тартиби кор, сатҳи қадрдонии
фардӣ, тахассуснокии маҳдуди вазифаҳо, усули идораи ав-
торитарӣ, интихоби дурусти кадрҳо ва василаҳои меҳнатӣ
дар фаъолияти идоракунӣ бартарӣ дода мешавад. Аз ҷумла,
назарияи Э. Мэйо муносибатҳои зерини инсониро дар фаъ-
олияти идоракунӣ пешниҳод менамояд:

– бо ҳам пайваст намудани сохторҳои расмӣ ва ғайрирас-
мии ҳокимият;

– тахассуснокии маҳдуд;
– иштироки васеи кормандони қаторӣ дар идоракунӣ;
– ба роҳ мондани шаклҳои нави ташкили меҳнат, ки ҳа-

васмандӣ (сабабнокӣ) ва қаноатмандиро ба кор зиёд меку-
над;

– баланд бардоштани нақши гуруҳи хурд ва ҳамфикрии
кормандон.

Дар умум тибқи назарияи Мэйо манфиати иҷтимоии
корманд бояд болотар аз манфиати иқтисодии кор-
диҳанда ва ё корхона истад  ва пайваста чораҳое бояд ан-
дешида шаванд, ки шахс зарурат ва мақоми худро дар ҷойи
кор эҳсос кунад, руҳбаланд гардад ва пайваста баҳри пеш-
рафт талош варзад.

Дар инҷо байни назарияҳои Мэйо ва Тейлор тафовут пай-
до мегардад, ки яке манфиати кормандро, дигаре манфиати
кордиҳандаро дар ҷойи аввал мегузорад.



 
 
 

Талаботи инсонӣ (А. Маслоу)
Яке аз аввалинҳо шуда, психолог Абраҳам Маслоу (1908

—1970) зинабандии талаботи инсониро таҳқиқ мекунад. Ба
ақидаи Маслоу инсонро на талаботи ӯ, балки дараҷаи қано-
атманд набудани ӯ пеш мебарад. Бо ҳамин назар олим зи-
набандии зерини талаботи инсониро иборат аз панҷ сатҳ /
гуруҳи сабабнокии рафтор дар робита ба ҳукмфармоӣ ва ё
таъсиррасонии талабот ба он ҳолати муайян таҳия месозад:

– Талаботи табиӣ (физиологӣ) ва шаҳвонӣ – тавлиди (аз
нав бавуҷудоварии) насл, нафаскашӣ, ҳаракати ҷисмонӣ,
хӯрок, манзил ва ғайра;

– Талабот ба ҳастӣ – бехатарии ҳастии худи шахс, боварӣ
ба оянда, шароитҳои муътадили фаъолияти ҳаётӣ, муҳити
муайяни доимӣ ва мунтазами одамон. Инчунин, дар соҳаи
меҳнат – талабот ба шуғли кафолатнок, суғурта аз ҳолатҳои
фавқуллода ва ғайра;

– Талаботи иҷтимоӣ – робитаи иҷтимоӣ, муошират, мо-
нандии (баробарии) худ ба дигарон, иштирок дар фаъолияти
якҷояи меҳнатӣ;

– Талабот ба худшиносӣ – эҳтиром ва худқадрдонӣ, боло-
равии хизматӣ, мақом, эътибор, эътироф ва баҳогузории ба-
ланд;

– Талаботи шахсият ва руҳӣ – худифодакунӣ ва худмуар-
рифӣ тавассути эҷодиёт.

Зинабандии талабот ҳамбастагии рафторҳоро ба якдигар
ифода мекунад, яъне барои қонеъ гардонидани талаботи оян-



 
 
 

да, бояд ки талаботи аввалӣ (дараввалистода) қонеъ гардо-
нида шавад, инро (зинабандиро) принсипи ҳукмфармоӣ низ
мегӯянд.

Ду талаботи аввалро муҳаққиқ аввалиндараҷа (фитрӣ /
модарзодӣ), сетои баъдиро дуюмдараҷа (ҳосилшуда / бада-
стоварда) меномад. Ҳамаи талабот даврӣ ва ё такрошаванда
мебошанд. Мисол, шахс дар рӯзҳои аввали фаъолияти меҳ-
натӣ ба маоши кам ва мақоми баробар ба аксарият қонеъ
мебошад, вале бо мурури вақт ва зиёд гардидани таҷриба /
собиқа талаботи ӯ ба маоши хуб, мақоми баланд, шароити
хуби зиндагӣ ва ғайра меафзояд.

Омилҳои сабабнок (шавқангезанда / ҳавасмандгар-
донанда) (Ф. Хертсберг)

Назарияи Ф. Хертсберг идомаи ғояҳои А. Маслоу буда,
ба ду омилҳои мустақили сабабнокии (ҳавасмандии) меҳ-
нат асос меёбад. Омили якум, – шароити меҳнат ва муҳи-
ти иҷтимоиро дар гуруҳ (коллектив) фаро гирифта, омили
дуюм, – ба доираи гигиенӣ асоснок гардидааст.

Назарияи мазкур дар натиҷаи пурсиши гуруҳи муҳанди-
сон ва муҳосибон ба вуҷуд омада, омилҳои ҳаммонанди таъ-
сиррасонро ба рафтори одамон ошкор кардааст.

Консепсияи мазкурро ҳамчунин ба омилҳои дарунӣ ва бе-
руна тавзеҳ додан мумкин аст.

Омилҳои «сабабнок / шавқангезанда» ва ё дарунӣ
мундариҷа ва муҳтавои фаъолияти меҳнатии шахсро воба-
ста ба таъсирҳои бевоситаи шахсӣ ва дохилигурӯҳӣ фаро ме-



 
 
 

гиранд. Омилҳои мазкур ифодагари он мебошанд, ки маҳз
одам муваффақиятро ба даст меорад, хизматҳоро қадрдонӣ
мекунад, дар вазифа пеш (боло) меравад, барои шуғл манфи-
атдор аст, барои пешравии касбӣ имкониятҳо фароҳам мео-
рад ва дар фаъолият масъулият дорад. Таъсиррасонии мус-
бии ин омилҳо қаноатмандии шахсро ба кор / шуғлнокӣ аф-
зун мегардонад ва шавқи ӯро барои боз ҳам фаъолияти хуб
доштан зиёд мекунад. Аммо набудани ин омилҳо ба ному-
ваффақӣ дар фаъолияти меҳнатӣ боис мегардад. Ҳамзамон,
ин гуруҳ шавқмандӣ ва ё сабабнокии дохилӣ  номида ме-
шавад, ки ҳолати қаноатмандии шахсро дар робита ба эҳсо-
си иҷрои хуби кор ифода мекунад – ин худҳавасмандсозӣ
аст. Барои корманд чӣ қадрдонӣ аз натиҷаи кор ва чӣ аз худи
ҷараёни кор, ҳарду муҳим мебошад.

Дар ин ҷо Хертсберг фарқияти байни қаноатмандӣ ва қо-
неъ набудани шахсро аз ҷараёни фаъолияти меҳнатӣ ошкор
месозад.

Омилҳои «гигиенӣ» ва ё берунӣ ин шароитҳои меҳ-
натие мебошад, ки шавқмандӣ ва ё сабабнокии беруни-
ро ташкил медиҳанд ва онҳо аз сиёсати корхона / ташкилот,
назорати техникӣ, муносибат бо роҳбар, муносибатҳои му-
тақобила аз рӯи уфуқ, моҳона, бехатарии меҳнат, кафола-
ти шуғлнокӣ, шароити корӣ, мақом, ҳаёти оилавӣ ва ғайра
иборат мебошанд. Ё инки омилҳои берунӣ ин ҳавасман-
дии маънавии шахс новобаста аз табиат ва муҳтавои
меҳнат – ҳавасмандгардонӣ аз берун мебошад. Агар ин



 
 
 

омилҳо ба шахс таъсири манфӣ дошта бошад, пас сатҳи қа-
ноатмандии ӯ ба кор паст мегардад.

Ҳамин тариқ, мувофиқи назари Хертсберг муносибат ба
кор аз ду паҳлӯ бояд баррасӣ карда шавад. Мебояд муайян
кард, ки корманд ба чӣ майл дорад ва чӣ ӯро хушҳол ва ё
хушбахт мегардонад. Ҳамзамон, масъалаи дигар, ки аз якум
бармеояд, – корманд аз чӣ дасткашӣ дорад, ки ӯро нохуш
мегардонад. Мувофиқан василаҳои қонеъ гардонидани ин ду
паҳлӯи / гуруҳи алоҳида ва баробари ба талаботи корманд
вобастабуда бояд гуногун бошанд.

Тарзу усулҳои роҳбарӣ (Д. Макгрегор)
Назарияи Макгрегор аз ду қисмат авторитарӣ ва демо-

кратӣ иборат буда, вобаста ба сабабнокии / шавқангезии
меҳнат дар идоракунӣ саҳми муносиб дорад. Ин ду қисматро
муҳаққиқ шартан ба назарияи «Х» ва «У» ишора мекунад,
ки дар ин ҷо назарияи «Х» – тарзи авторитарии роҳбариро
бо назардошти назорати қатъӣ, маҷбур кардан ба меҳ-
нат, муҷозот ва такя ба қадрдонии моддӣ  ифода меку-
над. Назарияи «У» бошад, тарзи демократии роҳбарӣ буда,
истифодаи васеи қобилияти зертобеон, назорати фасеҳ, на-
будани маҷбурсозӣ, худназоратӣ, талош варзидан ба масъу-
лиятнокӣ, ҳавасмандсозии маънавӣ, манфиатнокӣ дар меҳ-
нат ва иштирок дар идоракуниро фаро мегирад.

Инчунин, назарияи мазкурро ба усулҳои идоракунии дав-
раҳои пешин (классикӣ) ва муосир тавзеҳ додан мумкин аст.
Дар давраҳои то асрҳои IXX – XX дар тамоми ҷаҳон асо-



 
 
 

сан тарзи идоракунии «Х» истифода мегардид, яъне идора-
кунӣ бо усулҳои авторитарӣ – яккаҳокимиятӣ, маҷбуркунӣ,
назорати қатъӣ ва ғайра ба роҳ монда мешуд, зеро барои
аксари соҳибмулкон ва ё идоракунандагон тарзи иштирок
ва ҳамфикрӣ дар идоракунӣ бегона буд. Дар ин ҷо саба-
бҳо зиёданд, аммо нуқтаи асосиро метавон ба паст будани
сатҳи маълумотнокӣ ва дониши ҷомеа оид ба тарзу усулҳои
идоракунӣ рабт дод. Имрӯзҳо бошад, асосан тарзи идораку-
нии «У» ҳукмфармо мебошад ва сиёсати байналмилалӣ, аз
ҷумла санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ бештар демократикунонии
муносибатҳоро дар идоракунӣ тақозо менамоянд, зерои ин
принсип дар шароити имрӯза устуворӣ ва муваффақпазирии
худро собит сохтааст.

Назарияи «Х» -ро бештар ба хислати идоракунии бевоси-
таи роҳбар вобаста кардан мумкин аст, чун роҳбар одатан
машғули ғояҳои супоришӣ ва фармоишӣ буда, талаботи бе-
воситаи шахсияти корманд / зертоберо ба инобат намегирад,
ки албатта ин хусусият ба номуккамалии фаъолият ва кам-
фаъолӣ ва ё танназули иқтидори зеҳнии кадрӣ боис мегар-
дад.

Дар акси ҳол бошад, – истифодаи назарияи «У» муваф-
фақнокӣ дар фаъолият оварда мешавад, зимнан талаботи
беш аз корманд, фаъолнокии зеҳнӣ, ташаббуснокӣ ва масъу-
лиятнокии ӯ тақозо карда мешавад.

Ҳамгироии фардӣ дар ҷараёни идоракунӣ (П. Блау,
Р. Мертон, Т. Парсон)



 
 
 

Саҳми П. Блау, Р. Мертон ва Т. Парсон дар омӯзиши
идоракунӣ ба ҳамгироии фардӣ дар ҷараёни идоракунӣ асос
меёбад. Маҷмӯи корҳои тадқиқотии ин муҳаққиқон ҳамчун
асоси усули системавии таҳлили механизмҳои иҷтимоӣ ва
иҷтимоӣ-психологии таъминоти устувори низомҳои иҷти-
моӣ, ташкилотҳо ва ҳамгироии шахсон дар ҷараёни идора-
кунӣ баромад менамояд. Зери таваҷҷуҳи тадқиқотчиён ҷан-
баҳои институтсионалии амалҳои иҷтимоӣ дар доираи фаъ-
олияти низомҳои иҷтимоӣ қарор гирифт. Дар умум ин ҷан-
баҳо бавуҷудории талаботи дилхоҳро дар фаъолияти иҷти-
моӣ, ба монанди рушди сохторҳои зарурии ташкилӣ бо на-
зардошти меъёрҳои ҳуқуқӣ ва маънавии танзимкунандаи
рафтор ва мутобиқати иҷтимоии шахсият инъикос менамо-
янд. Ин усули омӯзиш боис гардид, ки дар сотсиологияи идо-
ракунӣ қишрҳои тадқиқот, ба монанди «меъёри иҷтимоӣ»,
«муҷозоти иҷтимоӣ», «назорати иҷтимоӣ» ва ғайра зимни
амал қарор дода шаванд.

Кибернетика (технологияи иттилоотӣ) дар идора-
кунӣ (Н. Винер, О. Эшбӣ)

Барои равшанӣ андохтан ба ин масъала мебояд иттилоъ
дод, ки кибернетика – ин илм дар бораи омӯзиши қо-
нунияти умумии низомҳои мураккаби идоракунӣ ва
ҷорӣ намудани онҳо дар ҷараёнҳои идоракунӣ мебо-
шад. Ҳамзамон, бинобар он ки асоси қабули ҳар як қарорро
иттилоот ташкил медиҳад, кибернетикаро ҳамчун илм дар
бораи қонунҳои умумии дастрасӣ, нигаҳдорӣ, таҳвил додан



 
 
 

(пешниҳод кардан) ва дигаргун сохтани маълумот ба / дар
низомҳои мураккаби идоракунӣ баррасӣ мекунанд.

Кибернетика имкониятҳо ва усулҳои илмии технологӣ ва
принсипиалии ҳалли вазифаҳои идоракуниро дар ҳамаи ни-
зомҳои худидоракунӣ, аз ҷумла иҷтимоӣ васеъ мегардонад.
Ин илм зарурат ва аҳамиятнокии иттилоотро ҳамчун васи-
лаи муҳими идоракунӣ нишон дода, онро қисми ҷудонопа-
зир дар ҷараёнҳои идоракунӣ баррасӣ менамояд.

Кибернетика масъалагузориро, на чун: «ин ва ё он масъа-
ла ё объект барои чӣ бояд идора карда шавад», балки ҳам-
чун «ин ва ё он масъала ё объект чӣ тавр бояд идора карда
шавад» ба роҳ мемонад. Яъне, он тарзу усулҳои идоракуни-
ро ба таври васеъ ва аз ҳама муҳим, мувофиқ ба талабот ва
шароити ҷомеаи муосир меомӯзонад.

Низомҳои (системаҳои) иҷтимоӣ (Ч. Барранд, Г.
Саймон)

Чӣ тавре аз таҳлили боло маълум мегардад, идоракунӣ ба
ду давра: классикӣ ва муосир ҷудо мешавад. Назарияи клас-
сикӣ бештар ба манфиати ташкилот / корфармо масъалагу-
зорӣ мекунад, аммо назарияи муосир, ки онро либералӣ ва
ё демократӣ низ метавон ном бурд, бештар манфиати шахс /
кормандро боло мегузорад, ки дар навбати худ, ин муноси-
бат низоми иҷтимоӣ ва ё гуманистии (башардӯстии) идора-
кунӣ ном гирифта мешавад.

Дар рушди назарияи муносибатҳои инсонии сотсиологи-
яи ташкилотҳо ва ё «даъвати гуманистӣ» Э. Мэйо, Д. Макг-



 
 
 

регор ва А. Маслоу саҳми муносиб гузоштаанд.
Олимон дар натиҷаи озмоишҳо исбот карданд, ки ба маҳ-

сулнокии меҳнат аз омилҳои иқтисодӣ-техникӣ дида, оми-
лҳои иҷтимоӣ-писхологӣ таъсирноктар аст. Ин назарияро
инчунин мумкин аст, ки ба ду муқаррароти дар боло оварда-
шуда рабт дод: якум ба шакли классикии идоракунӣ ва дувум
ба шакли муосири идоракунӣ. Яъне, классикон ба он назар
буданд, ки самаранокии идоракунӣ зимни сохтори расмии
идоракунӣ, ҳамоҳангсозӣ ва назорати мушаххас, назорати
қатӣ, яккасардорӣ ва ғайра таъмин мегардад. Аммо рақибо-
ни онҳо – олимони муосир бар он назаранд, ки самаранокии
идоракунӣ дар ҳолати ғайрирасмикунонии сохтор, бахусус
бо гуруҳҳои хурд, муносибати мутақобилаи одамон, назора-
ти умумӣ, худназоратӣ, қадрдонӣ ё ҳавасмандгардонии гу-
руҳ (коллектив) ва ғайра таъмин карда мешавад.

Ташкилот (П. Блау, М. Фуко ва М. Вебер)
Дар роҳи таҳқиқи сохторҳои мураккаби иҷтимоӣ Питер

Блау зарур донист, ки назарияи мубодиларо ба шакли муно-
сибатҳои иҷтимоӣ мутобиқ намояд. Тибқи назарияи олим
байни ҷамъиятҳои бузург ва гуруҳҳои хурд фарқият вуҷуд
дорад.

Сохтори муносибатҳои иҷтимоӣ дар гуруҳҳои хурд бево-
сита дар шакли муносибати мутақобила ба роҳ монда меша-
вад, дар ҳоле ки дар ташкилотҳои бузург чунин шакли му-
носибат имконнопазир мебошад, мувофиқан зарур аст, ки
механизми муносиб ба роҳ монда шавад.



 
 
 

Дар ин самт Блау муайян намуд, ки дар сохторҳои мурак-
каби иҷтимоӣ ба сифати механизми пайвасткунада меъёрҳо
ва арзишҳои мавҷудаи ҷомеа метавонад истифода гардад. Ин
робитаро албатта созиши байни тарафҳо-созишномаи мар-
бут ба арзишҳо ташкил медиҳад.

Ин созишнома, ки дар натиҷаи мувофиқати меъёрҳо ва
арзишҳои умумиқабулшуда пайдо гардидааст, метавонад ба
сифати ҳакам / байнрав дар ҳаёти иҷтимоӣ ва ё ҳалқаҳои
пайвасткунандаи амалҳои мутақобилаи иҷтимоӣ баромад
намояд. Бо ин роҳ мубодилаи иҷтимоӣ бо усули «бавосита»
имконпазир мегардад, ки он ҷараёнҳои ҳамгироии иҷтимо-
иро дар сохторҳои мураккаби иҷтимоӣ, инчунин рушди таш-
килотҳои иҷтимоиро дар худ метавонад идора кунад.

Дар ин ҷо, муҳаққиқ муносибатҳои мутақобиларо дар
сохторҳои мураккаби иҷтимоӣ ба воситаи амалӣ сохтан,
эҳтиром гузоштан, эътироф ва истифода намудани меъёрҳо
ва арзишҳои инсонӣ ҳамчун механизми рушди ташкилот,
нигоҳ доштан ва эътидолнокии гуруҳҳо баррасӣ менамояд.

Назарияи М. Фуко оид ба ташкилот
Мутобиқи назари муҳаққиқ интизом наметавонад ҳамаи

ҷомеаро якранг фаро гирад, яъне узви ҷомеа гуногунмиҷоз
мебошанд, мувофиқан ҷанбаҳои интизомиро гуногун қа-
бул мекунанд. Интизом иҷборан дар ҷомеа ворид гардида,
ба қисми муайяни ҷамъият таъсир мерасонад, аммо на ҳа-
маи он.

Дар кори Фуко, инчунин масъалаҳои гуманизм (башар-



 
 
 

дӯстӣ) ба назар мерасад. Таҳқиқотчӣ бар он назар аст, ки гу-
заштан аз низоми шиканҷа ва азобу уқубат ба низоми ҳаб-
скунии одамон гувоҳи (шаҳодати) гузаштан аз муҷозоти ба-
дан ба руҳ ва озодӣ мебошад. Ин навъи омӯзиш онро инъи-
кос менамояд, ки одамон ҳамчун объекти таҳқиқу омӯзиш
муайян карда шуданд, гарчанде то ин замон манфиат ва шаъ-
ну шарафи инсон дар ҷойи дувум пас аз дастгоҳи истеҳ-
солӣ-идоракунӣ меистод.

Дигар қисмати омӯзиши Фуко дар самти интизом ва
муҷозот ҳукмфармоиро бо усули паноптикум (дар ҳолати
мазкур: назорати ҳамаи маҳбусон дар як вақт) фаро мегирад.
Ин усул ва ё сохтор имкон медиҳад, ки хизматчиён тамоми
ҷанбаҳои ҳаётии маҳбусонро мушоҳида намоянд. Дар асл
иштироки доимии назоратчиён талаб карда намешавад, зеро
сохтори мазкур худ ҳамаи маҳбусонро аз амалҳои номатлуб
нигоҳ медорад. Паноктикум метавонад дар шакли дидбон-
гоҳ дар маркази маҳбасхона ташкил шуда бошад, ки аз як
нуқта назоратчӣ метавонад тамоми ҳуҷраҳоро назорат кунад
ва мувофиқан маҳбусон медонанд, ки таҳти назорати доимӣ
қарор доранд, аз рафтору кирдори номатлуб худдорӣ мена-
моянд (расми 1). Ҳамзамон, ин усулро метавон дар замони
муосир, ки технологияи иттилоотӣ ҳукмфармоӣ дорад, ба
ҷорӣ кардани камераҳои мушоҳидавӣ рабт дод. Бо ин тартиб
дар байни маҳбусон низоми худидоракунӣ ҷорӣ мегардад, то
ин ки рафтору кирдори ношоями онҳо аз ҷониби назоратчӣ
мушоҳида нагардад, мувофиқан танбеҳ нагиранд.



 
 
 

Ҷадвали 1

Назарияи М. Вебер оид ба бюрократия
Бюрократия аз забони франсавӣ (bureau-дафтардорӣ) ва

юнонӣ (кратос – ҳокимият) гирифта шуда, низоми идора-
куниро бар асоси зинабандии амудӣ (иерархияи вертикалӣ)
ва иҷрои босамари вазифаҳои гузошташуда ифода мекунад.
Дар амал бюрократия, «низоми идоракунии аз ҳад зиёд рас-
микунонидашуда» дониста мешавад, ки албатта ин хусусия-



 
 
 

ти манфӣ дорад.
Вебер бошад, бюрократияро ҳам за назари манфӣ ва ҳам

аз назари мусбӣ  – ҳамчун механизми бомулоҳиза (такми-
лёфта) ва шакли босамари фаъолият баррасӣ менамояд. Ху-
сусияти манфии бюрократия аз расмиёти гуногуни дастур-
диҳӣ, фармондиҳӣ, вазифагузорӣ ва ғайра, ки дар ниҳоят он
самти худро тағйир дода, ба мақсади асосии ҳокимият таб-
дил меёбад, иборат мебошад. Тибқи назари олим дастовар-
ди асосии бюрократия ин самранокии баланд ва ё маҳ-
сулнокии фаъолияти хоҷагидорию иқтисодӣ  мебошад,
камбудии асосӣ бошад, ин рад кардани (ба эътибор наги-
рифтани) хусусияти ҳолатҳои низоангез ва набудани
фасеҳӣ (гиро будани ақл, дастрасӣ) дар ҳолати зарурӣ
мебошад.

Мувофиқи ин назариёт бюрократияи олӣ (идеалӣ)
асосҳои муҳими зеринро фаро мегирад:

– фаъолияти идоракунӣ доимо амалӣ гардонида мешавад;
– дар дастгоҳи идоракунӣ доираи ҳукмфармоӣ ва салоҳи-

яти ҳар як зина ва фард муқаррар карда мешавад;
–  принсипи асосии назоратро аз рӯи воҳидҳои гуногу-

ни дастгоҳи идоракунӣ усули зинабандӣ (иерархӣ) ташаккул
медиҳад;

– ҳукмфармо (роҳбар / фард) аз хусусикунонии (вобаста-
кунии) василаҳои идоракунӣ, вазифаи (мансаби) зиёд, ки ма-
съулияти маъмуриро бар душ дорад, дур мегардад;

– фаъолияти идоракунӣ ба касби махсус табдил меёбад;



 
 
 

– низоми омодасозии ҳукмфармоён / роҳбарон амал ме-
кунад;

– дар идоракунӣ принсипи бешахсиятӣ ҳукмфармо мегар-
дад.



 
 
 

 
1.3 Намудҳои ташкилотҳо

 
Дар шароити рушди ҷомеаи муосир ташкилёбии на-

мудҳои гуногуни ташкилотҳо ҷараён дорад. Бо мурури за-
мон тартиби таъсиси ташкилотҳо низ дигар шуда истодаанд.
Ташкилотҳо ба мисли пешин дар асоси сохтор ва маҷмӯи ва-
зифаҳо ташкил намеёбанд, баракс ҳамчун асос атрофи як-
чанд ҷараёнҳо ва мақсадҳои махсус таъсис меёбанд. Агар
ташкилоти навъи анъанавӣ дар шакли зинабандӣ – аз боло
ба поён фаъолиятро ба роҳ мемонд, пас ташкилоти муосир
сохтори шабакавиро пеша кардааст. Дар ин ҳолат вазифаҳо
ё сарбории идорӣ аз ҳисоби тақсими онҳо байни шабакаҳо
ва ё намояндагиҳо кам гардида, имкониятҳо васеъ, дарома-
дҳо зиёд ва самаранокии вақт таъмин карда мешаванд. Ба
қатори чунин ташкилотҳо намудҳои зерин хос мебошанд:

– Шабакавӣ – маҷмӯи воҳидҳои мустақили як ташкилот
буда, дар асоси муносибатҳои фармоишӣ, зинабандӣ, шар-
тномавӣ ва ҳамоҳангшудаи бозорӣ амал мекунад. Дар ин ша-
кл усулҳои ҳукмфармоӣ пурра амал намекунад. Инчунин ин
навъи ташкилот ба се намуд: шабакаи муътадил, шабакаи до-
хилӣ ва шабакаи динамикӣ ё афзоишёбанда ҷудо мешавад;

– Бисёрченакдор – намуди ташкилоте мебошад, ки аз рӯи
се навъи гуногуни меҳнат / воҳид: функсионалӣ ва ё дохили-
идоравӣ (хизмати онҳо барои истифода дар дохили идора ё
корхона равона мегардад – бахши кадрҳо, муҳосибот, хоҷа-



 
 
 

гӣ, таъминот ва ғ.), маҳсулнокӣ (хизмат ва ё маҳсули хизма-
ти онҳо дар беруни идора ё корхона истифода мегардад – ан-
бор, нуқтаи тақсимотӣ ва ғ.), бозорӣ (маҳсули хизмати онҳо
аз рӯи таснифоти муштариён интиқол / таъмин мегардад –
намояндагиҳо ва ё воҳидҳои махсус дар дигар минтақаҳо,
ки ба таъминот машғул мебошанд) фаъолият мекунад;

– Даврӣ – навъи ташкилоте мебошад, ки идораи он дар
асос ва ё бо назардошти иштироки зертобеон ва кормандон
ва ё намояндагиҳо дар шакли шӯро, мушовара ва ғайра сурат
мегирад;

– Виртуалӣ – ҷамъияти шарикон ё ҳамкороне мебошад, ки
ба таҳия, истеҳсол ва амалисозии маҳсулот ва хизматрасонӣ
тавассути технологияҳои иттилоотӣ машғул мегарданд;

–  Соҳибкорӣ  – ташкилоте, ки ба фаъолияти соҳибкорӣ
машғул буда, даромад ва фоидаи молиявӣ ба даст меорад;

– Омӯзишӣ – навъи ташкилотест, ки вобаста ба фармои-
ши ташкилотҳои дахлдор ба омӯзонидан ва омода сохтани
кадрҳо машғул мебошад.



 
 
 

 
САВОЛҲО БАРОИ

САНҶИШИ САТҲИ ДОНИШ
 

– Идоракунӣ чист?
– Шакли идоракунии давлати Ҳахоманишиён чӣ гуна буд?
– Сиёсати идоракунии демократӣ ва ё либералӣ, ки дар

низоми идоракунӣ мустақилият ва озодиро пеш гузошта буд,
хоси кадом давлати қадимаи тоҷикон буд?

–  Асоси усулҳои идоракунии давлатиро тибқи рисолаи
«Сиёсатнома» -и Низомулмулк кадом таълимот ташкил ме-
диҳад?

– Саҳми кадом олимон дар рушди идоракунии иҷтимоӣ
тибқи принсипҳои илмии идоракунии ташкилотҳои ҷамъи-
ятӣ ва истеҳсолӣ назаррас мебошад?

– Назарияи «Тақсимоти баробари меҳнат ва таъмини са-
маранокии истифодаи қувваи корӣ» хоси кадом муҳаққиқ
(он) мебошад?

–  Назарияи «Маъмурияти фаъолият» хоси кадом
муҳаққиқ (он) мебошад?

–  Назарияи «Муносибатҳои инсонӣ» хоси кадом
муҳаққиқ (он) мебошад?

– Назарияи «Низомҳои (системаҳои) иҷтимоӣ» хоси ка-
дом муҳаққиқ (он) мебошад?

–  Назарияи «Кибернетика (технологияи иттилоотӣ) дар
идоракунӣ» хоси кадом муҳаққиқ (он) мебошад?
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§2. ТАШАККУЛЁБИИ

РАВАНДҲОИ
ИДОРАКУНӢ ДАР ТОҶИКИСТОН

Назарияи идоракунӣ
 

Идоракунӣ ба маҳорат ва санъати давлатдорӣ робитаи зич
дорад. Нахуст давлати тоҷикон дар давраи ҳукмронии Сомо-
ниён ташкил ёфта буд, ки аз ҳастӣ ва меросдорони худ бо
санъати волои идорӣ, ташаккули адабиёт ва илму ирфон, та-
маддунофарӣ ва таъриху фарҳанги ҷовидон ба ҷаҳониён ни-
шонаи возеҳ гузошт.

Давлати тоҷикон баъд аз ҳазору сад соли парешониҳо, но-
умедиҳо, зулму ситамгориҳо боз дубора тавлид ёфт. То ин
замон, халқу миллати тоҷик зери таҳдид, азобу шиканҷа ва
тобеияти халқиятҳо ва давлатҳои гуногуни бегона қарор до-
шт, мувофиқан аз эҷод ва амалисозии мустақилонаи илму
ирфон ва санъати идоракунӣ маҳрум буд.

Акнун, баъди саддаҳо чархи гардун ба сӯи миллати тоҷик
боз гашт, аз соли 1991 инҷониб Тоҷикистон бо роҳбарии
фарзанди абармард, Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пе-
швои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам
Эмомалӣ Раҳмон соҳиби истиқлолияти давлатӣ гардид ва
машғули идораи мустақили давлатӣ, эҳёи фарҳанг, санъ-



 
 
 

ат ва таъриху тамаддуни миллӣ мебошад.
Тадқиқотҳои олимони тоҷик дар самти идоракунӣ
Мутаассифона, новобаста аз пешрафт ва дастовардҳои си-

ёсию ҳуқуқӣ назарияҳои илмию таҳқиқотӣ дар самти
идоракунии давлатӣ дар Тоҷикистон қариб ки ба на-
зар намерасанд, ба ҷуз кори баъзе аз олимони тоҷик, ки
онҳо низ ин самти илму фанро на дар алоҳидагӣ ё самтнок,
балки дар ҳошия ва тақвияти дигар фанҳо ва равияҳои ил-
мӣ омӯхтаанд (Раззоқов Б. Ҳ. Идораи давлатӣ дар Ҷумҳу-
рии Тоҷикистон: проблемаҳои ҳуқуқии назария ва амалия.
2007). Аз ҷумла:

– Алиев З. М. Асосҳои конститутсионии ташкили ҳоки-
мияти иҷроия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (2003);

– Бобоев Қ. Назарияи сиёсии Низомулмулк (1999);
– Ғаниев Т. Б. Менеҷмент (2004);
–  Достиев  А.  С.  Конституция Республики Таджикистан

1994 г.: история разработки, принятия и основные положе-
ния (2001);

– Зокиров Г. Истиқлолияти сиёсӣ (2001);
–  Маликова  А.  Х.  Организационно-правовые аспекты

функции государства по социальной защите престарелых ин
инвалидов в Республике Таджикистан (2005);

– Ойев Х. Ҳокимияти иҷроия: тамоили инкишоф ва ва-
зифаҳо (2002);

–  Раззоқов  Б.  Ҳ.  Масоили ҳуқуқии идораи минтақа
(1997);



 
 
 

– Раҳмонов Э. Тоҷикистон: даҳсолаи истиқлолият, ваҳда-
ти миллӣ ва бунёдкорӣ (2001);

– Расулов Қ. Саҳми давлати Сомониён дар пешрафти аф-
кори сиёсӣ, илмӣ ва фарҳангии Осиёи Марказӣ (1999);

– Сафаров И. Д. Эволюция представлений о государстве
(2005);

– Ҳакимов А. Ташкили идораи иқтисоди миллӣ (2005).
Боиси зикр аст, ки олимони тоҷик дар ташаккули илми

идоракунӣ ва сотсиологияи идоракунӣ чанде кӯшишҳо ба
харҷ додаанд.

Яке аз олимон Раззоқов Б. Ҳ. ҷанбаҳои ҳуқуқии идора-
куниро бисёр васеъ баррасӣ намуда, тавсияҳои зиёде баҳри
рушди ин мавзуъ манзур гардонидааст. Тибқи назари ӯ дар
фаъолияти меҳнатӣ на танҳо истеҳсолот, чӣ тавре дар сох-
ти анъанавии идоракунӣ бартарӣ дода мешавад, балки хиз-
матрасонӣ, истеъмолот ва гардиши мол, ҳуқуқ, ахлоқ, мада-
ният ва ғайра таъсири баробар доранд ва ба ташаккулёбии
шахси комил мусоидат менамоянд. Яке аз назариёти дигари
олим дар он аст, ки саҳми технологияи иттилоотӣ дар идо-
ракунии давлатӣ хеле ногузир мебошад, зеро истифодаи он
шаффофияти фаъолияти мақомоти давлатиро беҳтар наму-
да, ба баланд бардоштани сифати хизматрасониҳо мусоидат
карда, расмиёти маъмуриро соддаву дастрас мегардонад.

Ба ин назар олими дигар Мавлоназаров С. С. низ моил
аст, ӯ иброз медорад, ки давлати муосир низоми муракка-
би ташкилиро соҳиб мебошад ва устувории он танҳо дар су-



 
 
 

рати ташкили низоми босифати идоракунӣ метавонад таъ-
мин карда шавад. Дар ин росто консепсияи «ҳукумати элек-
тронӣ» метавонад ҳамчун василаи муҳим дар бунёди ҷоме-
аи иттилоотии шаҳрвандӣ ва давлати ҳуқуқбунёд мусоидат
намояд.

Шосаидов С. Ҳ. нақши низоъро дар идоракунӣ мавриди
омӯзиш қарор дода, бар он назар аст, ки он – низоъ дар як
вақт метавонад функсионалӣ буда, барои иҷрои самараноки
нақшаҳо ва стратегияҳои корхона мусоидат намояд ва дар
дигар вақт дисфункционалӣ – ба паст гардидани қаноатман-
дии шахсӣ, коҳиш ёфтани ҳамкориҳо дар гуруҳ ва маҳсул-
нокии корхона оварда расонад.

Масъалаҳои марбут ба дастгирии иҷтимоии кадрҳо дар
идоракунии давлатӣ мавриди таҳқиқу омӯзиши мутахасси-
сони соҳавӣ ва олимону муҳаққиқон пайваста қарор до-
рад. Бар ин назар ва такя ба паёмҳои Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон коршиноси соҳа
Саидов А. таъсиси институти хизмати давлатиро ба таҳким
ва такмили рукнҳои давлатдорӣ асоснок месозад. Ӯ бар он
назар аст, ки омӯзиши хизмати давлатиро мебояд ҳамчун та-
моили яклухти иҷтимоӣ ба роҳ монд. Дар ин ҳолат метавон
ба ин институти давлатӣ, яъне омодасозии кадрӣ аз мавқеи
идоракунӣ, ҳуқуқӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, маънавӣ ва ғайра
назар намуд (Саидов А. Т. Хизмати давлатӣ дар Ҷумҳурии
Тоҷикистон (андешаҳо, дурнамо). 2006). Яъне зарур аст, ки
пайваста дониш ва малакаи хизматчиёни давлатӣ такмил до-



 
 
 

да шавад, зеро унсурҳои идоракунӣ танҳо бо кадрҳои бола-
ёқат ва соҳибмалака метавонад таҳким ёбад.



 
 
 

 
2.3 Давраҳои идоракунӣ

 
Идоракунии Тоҷикистонро ба ду давра: то истиқло-

лияти давлатӣ (ва ё дар даврони Шӯравӣ) ва баъд аз
истиқлолияти давлатӣ ҷудо кардан мумкин аст

Дар даврони Шӯравӣ Тоҷикистон мақоми давлати
мустақилро соҳиб набуд, сохтори идории хоси худро
надошта, зери тобеияти собиқ давлати Шӯравӣ дар
баробари 14 кишварҳои дигар қарор дошт . Сохти идо-
ракунии давлати Шӯравӣ – Иттифоқи ҷумҳуриҳои Шӯравии
сотсиалистӣ (ИҶШС) бошад, намуди анъанавии шакли бю-
рократӣ ва ё авторитарии идоракунӣ буда, кулли қарорҳои
хусусияти идоридошта аз ҷониби ҳокимияти марказӣ қабул
мегардид. Ҷумҳуриҳои аъзо асосан салоҳияти маҳдуд до-
шта, чун шохаи иҷроияи ҳокимият фармонҳо ва супори-
шҳои ҳокимияти марказиро амалӣ мегардониданд.

Барои возеҳ нишон додани масъала баъзе хусусиятҳои
сохтори идоракунии давлатии ИҶШС-ро тафсир менамоем.
Сохти умумии идорӣ мутлақ ва ё дар шакли муттамарказ
бо тарзи амудӣ ба роҳ монда шуда, тамоми муносибатҳо аз
Марказ – шаҳри Москваи Федератсияи Россия ибтидо меги-
рафтанд. ИҶШС асосан аз сохторҳо ва тартибҳои идораку-
нии зерин иборат буд:

– Идораи маъмурӣ – аз ҷониби Раёсати Шӯрои вазирон
пеш бурда мешуд. Дар ҷумҳуриҳои аъзо дар навбати худ,



 
 
 

Шӯрои вазирон амал менамуд, аммо дар тобеияти Марказ
қарор дошт;

– Идораи сиёсӣ – аз ҷониби котиботи Кумитаи марказии
Ҳизби коммунистӣ идора карда мешуд. ИҶШС сохти як-
каҳизбӣ дошта, тамоми масъалаҳои сиёсӣ дар сатҳи Марказ
баррасӣ ва қабул мегардиданд;

–  Идораи намояндагӣ  – аз ҷониби Раёсати Шӯрои Олӣ
(Парламент) ва комиссияҳо идора карда мешуд. Чунин ни-
зом дар ҷумҳуриҳо низ амал менамуд, аммо мустақилияти
комил надошт;

– Идораи ҳуқуқӣ-назоратӣ – аз ҷониби Шӯрои суди Олӣ,
прокуратураҳо, сессияҳои Суди Олӣ пеш бурда мешуд. Идо-
ракунии ин низом низ ба Марказ вобастагӣ дошт;

– Мудофиа – дар тобеияти бевоситаи ҳокимияти марказӣ
қарор дошта, нигоҳубин ва банақшагирии хизмати ҳарбӣ аз
Марказ ташкил мегардид;

– Иқтисодиёт – маблағгузории Буҷети давлатӣ аз Марказ
таъмин мегардид, ҳокимияти маҳаллӣ (кишварҳои аъзо) ҳа-
масола ба ҳокимияти марказӣ андоз месупориданд. Инчу-
нин, истеҳсолот бо тарзи нақшабандӣ иҷро гардида, қисми
зиёди маҳсулоти гаронбаҳо, ба монанди пахта, тилло, нафт,
газ, барқ ва ғайра ба ихтиёрдории Марказ вогузор шуда буд
(супурда мешуданд);

– Иҷтимоиёт – шароити дахлдори зиндагӣ – то андозае
(дар шароити имрӯза «миёна») фароҳам оварда шуда буд,
маош, нафақа, идрорпулӣ, кӯмакпулӣ ва ғайра сари вақт таъ-



 
 
 

мин мегардид, шаҳрвандон ба тандурустӣ ва кӯдакон ба таҳ-
сили бепул фаро гирифта шуда буданд;

– Бехатарӣ – бехатарӣ ҳамаҷониба таъмин буд, аммо тан-
сиҳатии шаҳрвандон дар оянда, ки имрӯз дарк мегардад, аз
лиҳози экологӣ дар хатар буд – одамон ҳамчун дастгоҳи ис-
теҳсолӣ истифода бурда мешуданд, иштироки онҳо дар меҳ-
нат, қадру эҳтиром ҳамчун шахсият ва ҳифзи комили тан-
дурустӣ ба эътибор гирифта намешуд. Мисол: дар қисми зиё-
ди шаҳру навоҳии Тоҷикистон пахта корида мешуд. Мақсад
на  беҳдошти вазъи иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва осудагии аҳолӣ,
балки истеҳсоли пахта ва ғундоштани ҳосили зиёд буд. Ҳа-
масола барои ҳоисли зиёди пахта ва эмин нигоҳ доштани
он аз ҳашароти зараррасон ҳазорҳо тонна доруҳои кимиёӣ
дар заминҳои кишт, мутаносибан дар саҳни (болои) хоҷа-
гиҳо-манзилҳои зисти назди заминҳои кишт ва одамон та-
вассути ҳавопаймоҳои ҳаҷман хурд пош дода мешуд. Боиси
зикр аст, ки доруҳо барои несту нобуд кардани ҳашарот ра-
вона шуда буданд, яъне дар ин ҷо солимии ҷомеа аҳамияти
дуюмдараҷа дошт.

Новобаста аз ин, солҳои 1950-70-ум сохтори идоракунии
ИҶШС дар арсаи ҷаҳон бонуфузтарин пазируфта шуда буд.
Бисёре аз кишварҳои ҷаҳон, ба монанди Куба, Ҳиндустон,
Чилӣ, Хитой ва ғайра сохти идории ИҶШС-ро қабул наму-
данд. Дар ин солҳо дар ҷаҳон ду кишвар, яке ИҶШС ва ди-
гаре ИМА ҳукмрони мутлақ шинохта шуда буданд. Аввалӣ
аз рӯи намуди идоракунии классикии яккаҳокимиятӣ ва ду-



 
 
 

вумӣ аз рӯи намуди либералӣ фаъолият мекарданд. Оғоз аз
солҳои 80-90-ум инҷониб сохти идоракунии ИМА муваф-
фақ мегардад ва мавриди омӯзиши олимони ҷаҳон қарор ме-
гирад. Дар баробари ин, қисми зиёди кишварҳо, аз ҷумла
собиқ аъзои ИҶШС пурра ба ин сохти идоракунӣ – идораи
демократии давлат ва ҷомеа мегузаранд.

Идоракунии давраи муосир аз соли 1991 бо ба даст овар-
дани Истиқлолияти давлатӣ барои Тоҷикистон оғоз мегар-
дад, ки онро метавон ба шаклҳо ва ё сохторҳои зерин ҷудо
намуд:

– Идоракунии конститутсионӣ;
– Қонунгузорӣ ва ё намояндагӣ дар идораи давлатӣ (шо-

хаи ҳокимият);
– Ҳокимияти судӣ;
– Ҳокимияти иҷроия;
– Мудофиа ва ҳифзи ҳуқуқ дар идоракунӣ;
– Ҷомеаи шаҳрвандӣ.
Ҳар як шакл ва ё шохаи идоракунӣ дар навбати худ, аз

низоми ба худ хос ва сохтори мансуб ба унсурҳои демокра-
тии идоракунӣ иборат мебошад.

Умуман баъди пош хурдани давлати абарқудрати Шӯравӣ
ва ба даст овардани истиқлолият Тоҷикистон сохти идора-
кунии демократиро ва ё тибқи назариёти муҳаққиқон Ҷ.
Локк, Б. Спиноз ва Ж. Руссо идоракунии либералиро пеш
мегирад.

Чун давлати мустақил асоси фаъолият ва низоми ҳуқуқии



 
 
 

идории Тоҷикистон мутобиқи Конститутсия муқаррар карда
шудааст.



 
 
 

 
2.4. Рукнҳои

конститутсионии идоракунӣ
 

Пеш аз ҳама мебояд зикр намуд, ки мутобиқи Конститут-
сияи Ҷумҳурии Тоҷикистон – Тоҷикистон давлати иҷтимоӣ
мебошад. Мутаносибан илми идоракунии иҷтимоӣ ва ё сот-
сиологияи идоракунӣ барои рушду нумӯи сохтори идории
кишвар нақш ва саҳми хеле муҳим метавонад гузорад, зе-
ро ҷанбаҳои илмию назариявӣ ва методологии идоракунии
иҷтимоӣ пурра зери ин илм фаро гирифта шудаанд.

Тибқи моддаи 27  Конститутсия оварда шудааст, ки:
«шаҳрванд ҳуқуқ дорад дар идораи сиёсӣ ва давлатӣ
бевосита ва ё бавосита иштирок намояд» . Ин меъёр
дар навбати худ, ба назарияи олимони шинохтаи Ғарб Эл-
тон Мэйо (1880—1948) оид ба муносибатҳои инсонӣ дар
идоракунӣ – иштироки кормандони қаторӣ дар идоракунӣ ва
назарияи Абраҳам Маслоу (1908—1970) оид ба талаботи
инсонӣ мутобиқ мебошад, ки он шахсро ба эҳсос намудани
зарурат ва мақому мавқеи худро дар ҷойи кор водор месо-
зад, то ин ки руҳбаланд гардад ва пайваста баҳри пешрафт
дар фаъолияти меҳнатӣ талош варзад.

Умуман ҷанбаҳои идоракунии давлатӣ дар моддаҳои 1, 6,
8, 11, 12, 27, 28, 35, 37, 39, 48, 64, 73, 76, 84 ва 93 Консти-
тутсия ба таври возеҳ оварда шудаанд, ки дар поён тафсир
дода мешаванд.



 
 
 

Тибқи моддаи 1 Ҷумҳурии Тоҷикистон давлати соҳибих-
тиёр, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва ягона мебошад.
Демократӣ будани давлат ба он асос меёбад, ки принсипҳои
идоракунӣ сарбаста (догма) набуда, дар шаклу намудҳои
дастрас ва мувофиқ барои одамон пешниҳод карда мешавад.

Шакли идории давлат президентӣ мебошад. Боиси зикр
аст, ки дар ҷаҳон мамлакатҳо зимни идоракунии тарзи демо-
кратӣ ба се намуди сохти идорӣ: президентӣ, парламентӣ ва
омехта ҷудо мешаванд. Президентӣ интихоб шудани шакли
идории давлат танҳои хусусияти ташкилӣ надошта, он ҳам-
чун институти муносиб ба имконот ва талаботи ҷомеа, муво-
фиқ ба урфу одат ва фарҳанги идории миллӣ, имтиҳоншуда,
пурмаҳсул, устувор ва муваффақ дар шароити Тоҷикистон
ба ҳисоб меравад. Ин нишондиҳандаҳо ба халқи Тоҷикистон
дар симои Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷики-
стон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бисёр возеҳ аён гардид ва
ба ин муносибат дар соли 2016 ва охири соли 2015 се та-
шаббуси наҷиби таърихӣ ҳамчун рамзи эҳтиром ба Сарвари
кишвар, зимнан комёбии ин институти идорӣ пеш гирифта
шуд: 1) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Асосгу-
зори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат» қабул гардид;
2) тағйиру иловаҳо ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон
тариқи раъйпурсии умумихалқӣ қабул карда шуданд; 3) ба
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯзҳои ид» ило-
ва ворид гардида, 16 ноябр – Рӯзи Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон эълон гардид.



 
 
 

Тоҷикистон давлати иҷтимоӣ муқаррар карда шудааст, ки
барои ҳар як инсон шароити зиндагии арзанда ва инкишофи
озодонаро фароҳам меорад. Ин меъёр инъикосгари он аст,
ки дар идоракунӣ принсипҳои иҷтимоӣ пеш гузошта меша-
ванд, бахусус эътироф кардани талабот ва имконоти инсон
дар истеҳсолот, ки барои рушди рукнҳои гуманистии идора-
кунӣ ва ташаккули низоми муносиби иҷтимоӣ ҳамаҷониба
мусоидат менамояд.

Арзишҳои волои гуманистии давлати Тоҷикистон ба
он асос меёбад, ки халқро сарчашмаи ягонаи ҳокимияти
давлатӣ эълон намудааст. Яъне, ҳокимият ва ҳукмфармоӣ
дар Тоҷикистон мутлақ набуда, он бо назардошти мавқеъ ва
иштироки фаъоли одамон ба роҳ монда мешавад.

Сиёсати хориҷӣ ва ё байналмилалии давлат ба
принсипҳои дарҳои кушод, сулҳхоҳона, эътирофи
меъёрҳои байналмилалӣ, эътибори манфиатҳои олии халқ
ва ҳамкорӣ бо ҳамватанони берунмарзӣ асос меёбад, ки дар
навбати худ, онҳо омилҳои воқеии иҷтимоии демократиро
ташкил медиҳанд.

Фаъолияти иқтисодӣ ва соҳибкории шахсони воқеӣ ва
ҳуқуқӣ дар мамлакат озод аст, ҳамчунин ҳуқуқи ҳамаи ша-
клҳои моликият бо назардошти моликияти хусусӣ аз ҷониби
давлат ҳифз карда мешавад. Бо ин метавон зикр намуд, ки
ташаккули заминаҳои иқтисодӣ ва идоракунии он ба ҷомеа
дар шакли озод ва бо ҳавасмандсозӣ ва ё сабабнокии фаъол
вогузор гардидааст. Ҳар кас метавонад дар як вақт соҳиб-



 
 
 

кор / кордиҳанда, коргар ва дар дигар вақт ба сифати шах-
си воқеӣ ба фаъолияти мустақили иқтисодӣ машғул гардад,
зимнан идораи хусусии худро бо низоми хоси идоракунӣ до-
шта бошад.

Иштироки шаҳрвандон дар идоракунии давлат тавассути
аъзогӣ ба ҳизбҳои сиёсӣ, иттифоқҳои касаба ва ё иттиҳоди-
яҳои ҷамъиятӣ дар асоси меъёрҳои демократӣ муайян карда
шудааст. Яъне, шахс ҳамчун шаҳрванд имконият дорад, ки
на танҳо ба сифати зертобеъ ва амалисозандаи масъулияти
шаҳрвандӣ зиндагӣ дошта бошад, ҳамчунин метавонад дар
идораи давлатӣ иштирок ва ҳукмфармоӣ намояд. Дар ин ҷо
ба инсон дар як вақт, ҳам вазифаи тобеъ-итоаткунанда ҳам-
чун шаҳрванд ва ҳам мақоми ҳукмфармо дода шудааст, ки
идоракунии навъи иҷтимоӣ мебошад.

Ҷанбаҳои иҷтимоии идоракунӣ дар моддаи 35  Консти-
тутсия ба таври возеҳ нишон дода шудаанд. Мутобиқи ин
муқаррарот ягон шахс ба меҳнат маҷбур карда намешавад,
интихоби касбу кор озод аст, ҳангоми бекорӣ бошад, ҳуқуқи
шахс ба ҳифзи иҷтимоӣ ва меҳнат таъмин карда мешавад.
Ҳамчунин муайян гардидааст, ки барои кори ё шуғли намуд,
тарз ва шакли ягонадошта музди баробар дода мешавад. Яъ-
не, дар ин ҷо шахсияти инсон ҳамчун мутахассис ва кор-
дӯст ба эътибор гирифта мешавад, мутаносибан дастмузд до-
да мешавад – муносибатҳои шахсӣ, наздикӣ ва хотирбинию
қадрдонӣ, рӯйхушӣ ва дигар амалҳои номуносиб роҳ дода
намешаванд.



 
 
 

Барои барқароркунии руҳӣ ва равонию ҷисмонӣ ба кор-
манд рӯзҳои ҳарҳафтаинаи истироҳат, рухсатии ҳарсолаи
пулӣ ва дигар шароитҳои муносиб таъмин карда мешавад.
Ин имкон медиҳад, ки шахси корманд бо нерӯи наву тоза
баҳри пешрафти корхона / ташкилот адои меҳнат кунад.

Ҳокимияти давлатӣ дар Тоҷикистон аз се шоха – на-
мояндагӣ ё қонунгузор (Маҷлиси Олӣ-парламенти Ҷу-
мҳурии Тоҷикистон), иҷроия (Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Ҳукумат) ва судӣ иборат мебошад , ки
ҳар се шохаи ҳокимият дар навбати худ, низоми идоракунии
хосро соҳиб буда, дар баррасӣ ва қабули қарорҳои идорӣ му-
стақил мебошанд.

Дар низоми идоракунии Тоҷикистон дар баробари шо-
хаҳои асосии ҳокимият ҳамчунин низомҳо ва ё сохторҳои
нисбатан мустақили идоракунӣ амал мекунанд.

Яке аз чунин низом сохтори идоракунӣ-назоратӣ оид ба
риоя ва иҷрои қонунгузорӣ – прокуратура мебошад, ки роҳ-
бари он-Прокурори генералӣ дар назди Маҷлиси миллӣ ва
Президент масъул мебошад. Фаъолияти прокуратура му-
стақилона бидуни дахли шахсони мансабдор ба роҳ монда
мешавад. Ин механизми идоракунӣ имкон медиҳад, ки воло-
ияти қонун дар ҷомеа дар фазои нисбатан шаффоф ва адо-
латнок таъмин карда шавад.

Дигар сохтор, ин Бонки миллии Тоҷикистон, ки бонки
марказии эмиссионӣ ва захиравии Ҷумҳурии Тоҷикистон
буда, дар моликияти Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор дорад ва



 
 
 

дар назди Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии
Тоҷикистон ҳисоботдиҳанда муқаррар шудааст. Бонки мил-
лӣ фаъолияти худро мустақилона ташкил ва амалӣ менамояд
ва масъули таҳия ва татбиқи сиёсати пулии Ҷумҳурии Тоҷи-
кистон мебошад. Дахолати мақомоти давлатӣ дар ташкили
фаъолияти он манъ аст.

Ҳамзамон, дар Тоҷикистон институтҳои ҷомеаи шаҳр-
вандӣ аз дахолати бевоситаи ҳокимияти давлатӣ озод мебо-
шанд ва сохти идоракунии онҳо мустақил ба роҳ монда ме-
шавад.

Қисмати интиҳоии Конститутсия (моддаи 100) бо – Шак-
ли идораи ҷумҳурӣ, тамомияти арзӣ, моҳияти демократӣ,
ҳуқуқбунёдӣ, дунявӣ ва иҷтимоии давлат тағйирнопази-
ранд. – анҷом меёбад, ки шаҳодати бо тамом аз хусусияти
идоракунӣ иборат будани онро инъикос менамояд.



 
 
 

 
2.5 Сохтори қонунгузорӣ ва ё
намояндагии идораи давлатӣ

 
Шохаи намояндагии идораи ҳокимияти давлатиро дар

Тоҷикистон Маҷлиси Олӣ – парламенти Ҷумҳурии Тоҷики-
стон ташкил медиҳад.

Маҷлиси Олӣ (парламент) аз ду Маҷлис (палата): Маҷли-
си миллӣ ва Маҷлиси намояндагон иборат мебошад.

Нақши асосии Маҷлиси Олӣ ин намояндагии халқ дар
назди дастгоҳи давлатӣ мебошад, мувофиқан ҳайати он бо
пешбарии халқ ва бо робитаи зич бо шаҳрвандони Тоҷики-
стон фаъолият менамояд.

Маҷлиси Олӣ ва ё маҷлиси якҷояи Маҷлиси миллӣ ва
Маҷлиси намояндагон чунин салоҳият дорад:

– Тасдиқи фармони Президент дар бораи таъин намудан
ва озод кардани Сарвазир ва дигар аъзои Ҳукумат;

– Тасдиқи фармони Президент дар бораи ҷорӣ намудани
ҳолати ҷангӣ ва вазъияти фавқулодда;

– Ризоият ба истифодаи Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии
Тоҷикистон берун аз ҳудуди он барои иҷрои уҳдадориҳои
байналмилалии Тоҷикистон;

– Таъини интихоботи Президент;
– Қабули истеъфои Президент;
–  Сарфароз гардонидани Президент бо мукофотҳои

давлатӣ ва рутбаи олии ҳарбӣ;



 
 
 

– Баррасии масъалаи дахлнопазирии Президент.



 
 
 

 
2.5.1 Маҷлиси миллӣ

 
Маҷлиси миллӣ палатаи болоии Маҷлиси Олӣ буда, қо-

нунҳои дар палатаи поёнӣ – Маҷлиси намояндагон қабулшу-
даро ҷонибдорӣ мекунад.

Ҳайат ва ё аъзои Маҷлиси миллӣ дар ду шакл ташкил меё-
бад. Якум,  – қисми зиёди аъзои Маҷлиси миллӣ ба таври
ғайримустақим ва ё ба воситаи маҷлисҳои якҷояи вакилони
халқи ВМКБ, вилоятҳо, шаҳри Душанбе ва шаҳру ноҳияҳои
тобеи ҷумҳурӣ (дар якҷоягӣ) интихоб мегарданд. Дуюм, – аз
чор як ҳиссаи (1/4) узви Маҷлиси миллӣ аз ҷониби Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон таъин мегарданд.

Маҷлиси миллӣ салоҳияти зеринро соҳиб мебошад:
– Таъсис ва барҳам додани воҳидҳои марзиву маъмурӣ ва

тағйири онҳо;
– Интихоб ва бозхонди раис, муовинон ва судяҳои Суди

конститутсионӣ, Суди Олӣ ва Суди Олии иқтисодӣ бо пеш-
ниҳоди Президент;

– Ҳалли масъалаи бекор кардани дахлнопазирии раис, му-
овинон ва судяҳои Суди конститутсионӣ, Суди Олӣ ва Суди
Олии иқтисодӣ;

– Ризоият барои таъин ва озод намудани Прокурори гене-
ралӣ ва муовинони ӯ.



 
 
 

 
2.5.2 Маҷлиси намояндагон

 
Маҷлиси намояндагон доимоамалкунанда ва касбӣ мебо-

шад. Ҳайат ва ё вакилони Маҷлиси намояндагон ба таври
умумӣ, баробар, мустақим ва бо овоздиҳии пинҳонӣ (раъй-
пурсӣ) аз ҷониби шаҳрвандони болиғ интихоб мегарданд.
Ҳар як шаҳрванди Тоҷикистон, ки ба синни 30 расида бо-
шад ва дорои таҳсилоти олӣ бошад, метавонад тибқи тарти-
би муқарраргардида вакили Маҷлиси намояндагон интихоб
шавад.

Маҷлиси намояндагон – палатаи поёнии Парламент ба са-
лоҳияти зерин соҳиб мебошад:

– Таъсиси Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии
Ҷумҳурии Тоҷикистон, интихоб ва бозхонди раис, муовин
ва аъзои он бо пешниҳоди Президент;

–  Ба муҳокимаи халқ пешниҳод намудани лоиҳаи қо-
нунҳо ва дигар масъалаҳои муҳими давлатию ҷамъиятӣ;

– Тасдиқи барномаҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ;
– Ризоият ба додугирифти қарзи давлатӣ;
– Тасдиқ ва бекор кардани шартномаҳои байналмилалӣ;
– Таъини раъйпурсӣ;
– Таъсиси судҳо;
– Тасдиқи рамзҳои давлатӣ;
– Тасдиқи мукофотҳои давлатӣ;
– Тасдиқи фармонҳои Президент дар бораи таъин ва озод



 
 
 

намудани раиси Бонки милли ва муовинони ӯ;
– Муқаррар намудани рутбаҳои ҳарбӣ, дипломатӣ, рут-

баҳо ва унвонҳои махсус;
– Муайян намудани маоши Президент.
Сохтори идоракунии Маҷлиси намояндагон иборат гарди-

дааст аз:
– Раёсат – Раис ва муовинони ӯ, ки аз ҳисоби вакилони

халқӣ ташкил дода мешавад;
– Шӯро – аъзои он ҳайати Раёсат ва раисони кумитаҳо ва

комиссияҳо аз ҳисоби вакилон мебошад;
– Кумитаҳо ва комиссияҳо (9 адад) – аз рӯи соҳаҳо таш-

кил ёфта, бо назардошти касбият вакилонро ҷалб месозанд,
инчунин ба сифати ёрирасон дар сохтори онҳо хизматчиёни
давлатӣ фаъолият мекунанд;

– Фраксия ва гуруҳҳои вакилон – аз рӯи аъзогии вакилон
ба ҳизбҳои сиёсӣ ва шахсони беҳизб ташкил карда мешавад.
Мисол: Фраксияи ҲХДТ, Гуруҳи вакилони беҳизб ;

–  Дастгоҳи Маҷлиси намояндагон  – аз хизматчиёни
давлатӣ ва кормандони техникӣ иборат буда, барои фаъоли-
яти пурсамари вакилон шароитҳои зарурии корӣ ва техни-
кию маиширо фароҳам меорад.

Маҷлиси намояндагон ва ё вакилони он дар се самтҳои
зерин фаъолият мекунанд:

– Қонунгузорӣ – вакилон ҳуқуқи ташаббуси қонунгузо-
риро соҳиб мебошанд, мувофиқан мунтазам бо ҷалби оли-
мону коршиносон (ҳангоми зарурат) таҳлилу омӯзишҳо гу-



 
 
 

заронида, лоиҳаи қонунҳоро баҳри беҳбуди ҳаёти шаҳрван-
дон ва танзими муносибатҳои ҷамъиятӣ таҳия, тибқи тар-
тиби муқарраргардида баррасӣ ва қабул менамоянд. Ҳамза-
мон, лоиҳаи қонунҳо ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии ба
Маҷлис воридгардидаро баррасӣ ва қабул менамоянд;

–  Намояндагӣ  – вакил интихобкунандагони худро
(шаҳрвандонро) дар Маҷлис намояндагӣ мекунад, дархосту
муроҷиатҳои онҳоро баррасӣ намуда, дар доираи ваколати
худ иҷрои онҳоро (қонеъ гардонидани талаботҳоро) таъмин
менамояд. Инчунин, ҳар сол 2—3 маротиба бевосита бо ин-
тихобкунандагон дар маҳалҳои зист мулоқотҳо доир наму-
да, бобати шароити зисту зиндагонӣ ва пешрафт дар ҳаёти
сисёсию иҷтимоии кишвар гуфтушунид доир менамояд;

– Робитаҳои байналмилалӣ ва байнипарламентӣ  –
тибқи тартиби муқарраргардида дар доираи ваколатҳо ва-
кил бо ташкилотҳои гуногуни байналмилалӣ ҳамкориҳо ба
роҳ мемонад ва бо кишварҳои хориҷ дар доираи фаъолият –
узвият дар гуруҳҳои дӯстии байнипарламентӣ ҳамкорӣ ме-
намояд.

Ҳамин тариқ, масъалаҳои марбут ба қонунгузорӣ, ки асо-
си идораи ҳокмияти давлатӣ ва муносибатҳои ҷамъиятиро
ташкил медиҳанд тавассути Маҷлиси Олӣ ҳамчун ҳокими-
яти намояндагӣ баррасӣ ва амалӣ гардонида мешаванд.

Сохтори судӣ дар идораи давлатӣ
Яке аз се шохаи ҳокимияти давлатиро мақомоти суд таш-

кил медиҳад.



 
 
 

Ҳокимияти судӣ мустақил буда, аз номи давлат ва аз та-
рафи судяҳо амалӣ мегардад. Дахолат ба фаъолияти судҳо
манъ аст. Ҳуқуқу озодиҳои инсону шаҳрванд, манфиати
давлат, ташкилоту муассисаҳо ва қонунияту адолат аз ҷони-
би ҳокимияти судӣ ҳифз мегардад.

Сохтори судӣ аз Суди конститутсионӣ, Суди Олӣ, Суди
Олии иқтисодӣ, Суди ҳарбӣ, Суди ВМКБ, судҳои вилоят,
шаҳри Душанбе, шаҳр ва ноҳия, Суди иқтисодии ВМКБ,
судҳои иқтисодии вилоят ва шаҳри Душанбе иборат мебо-
шад.

Суди конститутсионӣ салоҳият дорад, ки 1) мувофиқати
қонунҳо, санадҳои ҳуқуқии якҷояи Маҷлиси миллӣ ва Маҷ-
лиси намояндагон, Маҷлиси миллӣ, Маҷлиси намояндагон,
Президент, Ҳукумат, Суди Олӣ, Суди Олии иқтисодӣ ва ди-
гар мақомоти давлатию ҷамъиятӣ, қарордодҳои ба қувваи
қонун надаромадаро дар таносубнокӣ ба Конститутсия му-
айян намояд ва 2) баҳсҳои байни мақомоти давлатӣ доир ба
салоҳияти онҳоро ҳал намояд.

Сохтори иҷроияи идораи давлатӣ
Шохаи иҷроияи ҳокимияти давлатиро Перзидент ҳамчун

сарвари давлат ва ҳокимияти иҷроия (Ҳукумат) ташкил ме-
диҳад. Президент ҳамзамон Раиси Ҳукумат мебошад, ки
устувории ин шохаро ташкил медиҳад. Мантиқан чунин ҳам
бояд бошад, зеро амалисозии сиёсат ва натиҷагирии он асо-
сан ба зиммаи ҳокимияти иҷроия вогузор мебошад, муво-
фиқан масъулияти ин шохаи ҳокимият дар назди ҷомеа ва



 
 
 

халқ бештар аст.
Ҳокимияти иҷроияи давлатиро метавон аз рӯи шакли

ташкилии ҳуқуқӣ, соҳа ва ҳудуди фаъолият, тобеият ва ғай-
ра ҷудо намуд. Ҳамзамон, ҳокимияти иҷроия аз рӯи ша-
клҳои муайянгардида ба зинаи маъмурӣ, марказӣ, маҳаллӣ
ва худидора ҷудо мегардад.

Зинаи маъмуриро бо назардошти идораи умури давлат ва
сиёсати пешгирифта Президент ва Ҳукумати ҷумҳурӣ таш-
кил медиҳад, чунки тамоми фармону супоришҳо ва амру қа-
рорҳои идорӣ маҳз аз ҳамин институтҳо манша гирифта, дар
дигар зинаҳо, аз ҷумла марказӣ ва маҳаллӣ табиқ карда ме-
шаванд.

Зинаи марказӣ фаъолияти вазорату идораҳои гуногунро
аз рӯи соҳаҳои муайян фаро мегирад. Сиёсати давлат аз рӯи
соҳаҳо маҳз дар сатҳи вазорату идораҳои дахлдор коркард
гардида, сипас барои татбиқ ба сохторҳои махсуси ҷумҳури-
явӣ, минтақавӣ / вилоятӣ ва маҳаллӣ равона мегардад.

Зинаи маҳаллии идораи давлатиро мақомоти иҷроияи
маҳаллии ҳокимият – воҳидҳои маъмурии вилоятҳо ва шаҳ-
ру ноҳияҳо ташкил дода, фаъолиятро вобаста ба татбиқи си-
ёсати давлатӣ дар ҳудуди муайяни худ пеш мебаранд.

Зинаи худидоракунии маҳаллиро Ҷамоат ташкил ме-
диҳад, ки он дар ҳудуди муайян аз ҳисоби деҳаҳо, кӯчаҳо,
қитъаҳо ва ғайра ташкил ёфта, татбиқкунандаи сисёсати
давлат дар ҳудуди худ маҳсуб мегардад.



 
 
 

 
2.8 Президент

 
Шакли идории Ҷумҳурии Тоҷикистон президентӣ

мебошад
Тибқи Конститутсия (моддаи 64): «Президент ҳомии Кон-

ститутсия ва қонунҳо, ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳр-
ванд, кафили истиқлолияти миллӣ, ягонагӣ ва тамомияти
арз, пойдориву бардавомии давлат, мураттабии фаъолия-
ти мақомоти давлатӣ ва ҳамкории онҳо, риояи қарордодҳои
байналмилалии Тоҷикистон мебошад.». Яъне, масъулияти
Президент дар назди ҷомеа ва давлат хеле зиёд буда, тамоми
бурду бохт ва пастию баландӣ дар Тоҷикистон ва берун аз он
ба ӯ вобаста карда мешавад.

Президент ба тарзи умумӣ, мустақим, баробар ва овоз-
диҳии пинҳонӣ ба муҳлати 7  сол аз ҷониби шаҳрвандони
болиғ интихоб мегардад. Ҳар як шаҳрванде, ки синну соли
ӯ ба 30 расидааст, забони давлатиро медонад ва дар ҳудуди
ҷумҳурӣ на камтар аз 10 соли охир истиқомат дошта бошад,
метавонад ба номзадии Президент пешниҳод гардад.

Мутобиқи Конститутсия Президент салоҳият дорад (мод-
даи 69):

– Самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳуриро
муайян кунад;

– Тоҷикистонро дар дохили кишвар ва дар муносибатҳои
байналмилалӣ намояндагӣ кунад;



 
 
 

–  Вазоратҳо ва кумитаҳои давлатиро таъсис ва барҳам
диҳад;

– Сарвазир ва дигар аъзои ҳукуматро таъин ва озод кунад;
Фармон дар бораи таъин ва озод кардани Сарвазир ва дигар
аъзои Ҳукуматро ба тасдиқи ҷаласаи якҷояи Маҷлиси мил-
лӣ ва Маҷлиси намояндагон пешниҳод намояд;

– Раисони Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вило-
ят, шаҳри Душанбе, шаҳр ва ноҳияро таъин ва озод кунад ва
ба тасдиқи Маҷлиси дахлдори вакилони халқ пешиҳод на-
мояд;

– Санадҳои мақомоти ҳокимияти иҷроияро ҳангоми му-
холифати онҳо ба Конститутсия ва қонунҳо бекор кунад ва
ё боз дорад;

–  Раиси Бонки миллӣ ва муовинони ӯро таъин ва озод
кунад ва фармонро ба тасдиқи Маҷлиси намояндагон пеш-
ниҳод намояд;

– Номзадии раис, муовинон ва судяҳои Суди конститут-
сионӣ, Суди Олӣ, Суди Олии иқтисодиро барои интихоб ва
бозхонд ба Маҷлиси миллӣ пешниҳод намояд;

– Бо ризоияти Маҷлиси миллӣ Прокурори генералӣ ва му-
овинони ӯро таъин ва озод кунад;

– Дастгоҳи иҷроияи Президентро таъсис диҳад;
– Шӯрои амниятро таъсис ва роҳбарӣ кунад;
– Судяҳои суди ҳарбӣ, судҳои Вилояти Мухтори Кӯҳи-

стони Бадахшон, вилоят, шаҳри Душанбе, шаҳр ва ноҳия ва
судҳои иқтисодии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон,



 
 
 

вилоят, шаҳри Душанберо таъин ва озод кунад;
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